Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Prima, an authoritate priuilegij quis contra ius commune valeat se tueri?
Sol. sic.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](#)

Causa xxxv.

Eury-
ciani.
Acc =
Phalite.

carne credit; sed separatis atque secundum alterum filium dei, alterum filium hominis predicitur. Euryciani dicti ab Euryce Constantino-politano abbate: qui Christum post humanam assumptionem negavit existere de duabus naturis, sed solam in eo unam assertur esse naturam. Cephalite dicti, id est sine capite, nullus enim eorum repertitur auctor ex quo sicut trium Calcedonensium capitulorum impugnatores, quarum in Christo substantiarum praesentem negant, et unam in eius persona naturam predicant. Theodosianus Galanite appellatus a Theodosio et Galano: qui tempore Justini papa principis in Alexandria per populi peruerse electionem una die ordinati sunt episcopi, hi errore Euryci et Diocesani sequentes, Calcedonense concilium respuerunt: et duabus unam in Christo naturam assertur, quam Theodosianus non corruptam, Galanite incorruptam contendunt. Nonne et Triote a Theodosianis exortisunt, ex quibus Nonne ab ignorantia dicti quia ad perueritatem aqua orti sunt, id adiunxit, quod Christi diuinitas signaret futura que sunt scripta de die et hora nouissima, non recordantur Christi personam in Esaia loquenter: Dies iudicii in corde meo. Triote vero vocati quod sicut tres personae in trinitate, ita quoque tres assertor deos esse: contra illud quod scriptum est: Aude Israel, dominus deus tuus, deus tuus est.

Snoite
agnos-
tico.
xxv. d
Tritote.
Deut.
v. a.

Bunt autem et alii heretici fine auctore et nomine nobis. Ex quibus alle putant triforum esse deum: alle etiam Christi diuinitatem passim esse dicunt. Alle Christi de patre nativitatem, initium temporis dant. Alle liberationem hominum apud inferos faciant Christi descenditione non credunt. Alle animam imaginem dei negant. Alle animas conuertit demones, et in quaecunque animalia existimant. Alle de mundi statu dissentunt. Alle innumerabiles mundos opinantur. Alle aquam deo coeternam faciunt. Alle nudibus ambulant. Alle cum hominibus nondemandant. Deinde sunt heretici aduersus catholicam fidem ex ore, et ab apostolis et a sanctis patribus vel conciliis damnatae: que dum in se multis erroribus diffusa, in uicem sibi dissentunt, communiter tamen nomine aduersus ecclesiam dei consiprant. Sed et quicunque alter scripturam sacra etiam intelligit quod sentius spiritus sanctus flagitata quo concipitur est: illicet de ecclesia non recesserit, tamen hereticus appellari potest.

Causa xxxvi.
Causa xxxv.

Item Augustinus.

Causa xxxv.

Theodo-
sianum.
Satanis
te.

Ego diuina prouidens multos diversi erro-
ris hereticos esse permittit, ut cum interrogant nos ea que necimus: sic discutiamus pri-
griam, et diuinam scripturas capiamus, propterea apostolus ait: Portet heres effevit, p-
bati manifesti sunt. Huius autem a deo probatis sunt qui bene pos-
sunt docere.

Questio i. Secunda pars.

Todo diuina prouidens multos diversi erro-
ris hereticos esse permittit, ut cum interrogant nos ea que necimus: sic discutiamus pri-
griam, et diuinam scripturas capiamus, propterea apostolus ait: Portet heres effevit, p-
bati manifesti sunt. Huius autem a deo probatis sunt qui bene pos-
sunt docere.

Causa xxxv.

Sancta Ro-
mana eccl-
esi aquam baptis-
talem ecclesie fuis-
muniuit pri-
uilegiis deci-
mationes sue dioecesis ex inte-
gro sibi attribuente. Ita quod-
dam monasterium similiter mun-
iuit priuilegiis propriis, de-
cermēns ut ex proprio predicto
nulli decimas pfolleret. Acci-
dit itaque intra diocesim pre-
muniuit baptis malis ecclesie pre-
fatum monasterium alla emptio-
ne, alia donatione piedis sibi
inueniret. Situr atraq; con-
tentio inter monachos et cle-
ricos de decimis.

Dic primum queritur an cle-
rici baptis malis ecclesie autho-
ritate priuilegiis decimas sue
dioecesis ex integrō sibi valeat
vendicare?

Ecundo, an subsequenti pri-
uilegio monachorum derogatur
antiqouisibus priuilegiis baptis malis
dioecesis ecclesiarum?

Contra. Ad vero an-
thoritate ellius priuilegiis de-
cimas libi ex-
integro clerici vendicare
non valeant:
hinc probatur, quia decime
lura decreta sanctorum pa-
trum quadripertito diuidun-
tur: quarum una pars episco-

Todo diuina
prouidens:
Tunc est testa-
pa questionis in qua
dicit qd exper-
ientia bonorum homi-
num permettit de
esse heresies, qd illi
saluator. Joan. de
fan. Et huc sume s. cop-
tructio q. et tracta-
bitur.

Sancta roma-
na ecclie.
Causa Expedi-
tio tractat hereti-
cos subiicit Bas-
ilianus. xxv. causas
in quo tractat de p-
uilegio romane ec-
clesie: de quibus nos
non competemus
infringere, schema ap-
ponit, de quo due
questiones clauduntur.

a Oitur, pa-
mostrar episcopus
et clericos. Secun-
do inter clericos et
monachos, et hec
est differentia Esaia
rum questionum.
Ostendit ergo pri-
uilegium qd clericis no-
tum se defendere co-
tale priuilegium, et
ad hoc indicatur
omnibus ca. eo qd
papa non potuit da-
re tale priuilegium,
Joan.

Addito. De hac
coitione inter mo-
nachos et clericos
loquitur hec puma-
chio et hoc par-
ter. eod. Scholita,
in fin. versu. deri-
ci ergo. fin. Lutetia.
Quod ho au-
thoritate illius.
Hec questione illius
diuiduntur in duas
partes: in quarum
prima probat ma-
gister per. xvi. c. q
priuilegia ecclesia-
ris feliciter per que
firmatus status ec-
clesie, non summa-
randa ibi. Secunda
ib. Si ergo. Jo-
an. de fan.

q; papa contra apostolos dispensat: non tam in his quae pertinent ad articulos fidet, eodem modo dispensat in euangelio interpretando ipsum, extra de tali littera. Item honesta vera dispensatio que sit in voto peregrinationis: aqua non dicitur vivente liberari ab illa obligacione: sed post dictum marcarum ut extra de iure, pertinet.

Contra blasphemiam, crimen enim augeretur per dignitatem: vt. si. dicit homo. t. f. de re mi. omne delictum. s. i. 30. **T**olatores. **C**ausa. Quidam episcopanes ponte

abstinentia: non sententia dare, sed magis errare concilere: sed hoc p. c. u. fit ab eis q; semper dñi ecclesia contra luporum infidiles optime custodierunt.

Item zoymus papa.

Apóstolus. **C**ausa. **Q**uod coram statuta alicui condere non valer.

Contra statuta patrum codere aliud vel mutare nec huic quidem sedis potest autoritas. Apud nos enim in consilis radicibus viuunt antiquitas, et iuris decretorum parvum perirent reverentiam.

Item Marcellus papa.

Contra non valere quod contra euangelicum vel prophetam doctrinam seu constitutio nem factum fuerit.

Onus irreprehensibilis est carbolica defensio ecclie. s. i. **I**n iustum iudicium et definitio iniusta regio meru vel iustu vel iudicibus ordinata non valer. Nequaquam quod contra euangelicum vel propheticam vel apostolicam doctrinam constitutio neve eius sine fiduci patrum actum fuerit, stabit: et quod ab infideilibus vel hereticis factu fuerit, omnino castabitur.

Item Iosaphat papa.

Contra statuta patrum non debere, et fidei regulam custodi re puma salutis. dupl. or.

Prima salus est recte fita regulam custodi et a constitutis patrum nullatenus deniare. **I**te Pelagius papa Childeberto regi.

cis factum fuerit, omnino ceſtabitur. Secunda isti iustum autem. Sequens capitulum patet.

F **I**n iustum. s. i. q. i. ca. iustum.

Sed ab infidelibus. Arg. q. id quod sit ab intra, non valer. vt. i. q. i. alienationes de conf. officiis, hic ergo.

Arg. contra i. q. i. si quis a pseudoepiscopis,

est dignitate, si sacras constitutiones violat, vel negligenter: tanto malior reatu confingitur.

Contra blasphemiam, crimen enim augeretur per dignitatem:

vt. si. dicit homo. t. f. de re mi. omne delictum. s. i. 30.

Tolatores. **C**ausa. Quidam episcopanes ponte

abstinentia: non sententia dare, sed magis errare concilere: sed hoc p. c. u. fit ab eis q; semper dñi ecclesia contra luporum infidiles optime custodierunt.

Item zoymus papa.

Apóstolus. **C**ausa. **Q**uod coram statuta alicui condere non valer.

Contra statuta patrum codere aliud vel mutare nec huic quidem sedis potest autoritas. Apud nos enim in consilis radicibus viuunt antiquitas, et iuris decretorum parvum perirent reverentiam.

Item Marcellus papa.

Contra non valere quod contra euangelicum vel prophetam doctrinam seu constitutio nem factum fuerit.

Onus irreprehensibilis est carbolica defensio ecclie. s. i. **I**n iustum iudicium et definitio iniusta regio meru vel iustu vel iudicibus ordinata non valer. Nequaquam quod contra euangelicum vel propheticam vel apostolicam doctrinam constitutio neve eius sine fiduci patrum actum fuerit, stabit: et quod ab infideilibus vel hereticis factu fuerit, omnino ceſtabitur.

Item Iosaphat papa.

Contra statuta patrum non debere, et fidei regulam custodi re puma salutis. dupl. or.

Prima salus est recte fita regulam custodi et a constitutis patrum nullatenus deniare. **I**te Pelagius papa Childeberto regi.

cis factum fuerit, omnino ceſtabitur. Secunda isti iustum autem. Sequens capitulum patet.

F **I**n iustum. s. i. q. i. ca. iustum.

Sed ab infidelibus. Arg. q. id quod sit ab intra, non valer. vt. i. q. i. alienationes de conf. officiis, hic ergo.

Arg. contra i. q. i. si quis a pseudoepiscopis,

est dignitate, si sacras constitutiones violat, vel negligenter: tanto malior reatu confingitur.

Contra blasphemiam, crimen enim augeretur per dignitatem:

vt. si. dicit homo. t. f. de re mi. omne delictum. s. i. 30.

Tolatores. **C**ausa. Quidam episcopanes ponte

abstinentia: non sententia dare, sed magis errare concilere: sed hoc p. c. u. fit ab eis q; semper dñi ecclesia contra luporum infidiles optime custodierunt.

Item zoymus papa.

Apóstolus. **C**ausa. **Q**uod coram statuta alicui condere non valer.

Contra statuta patrum codere aliud vel mutare nec huic quidem sedis potest autoritas. Apud nos enim in consilis radicibus viuunt antiquitas, et iuris decretorum parvum perirent reverentiam.

Item Marcellus papa.

Contra non valere quod contra euangelicum vel prophetam doctrinam seu constitutio nem factum fuerit.

Onus irreprehensibilis est carbolica defensio ecclie. s. i. **I**n iustum iudicium et definitio iniusta regio meru vel iustu vel iudicibus ordinata non valer. Nequaquam quod contra euangelicum vel propheticam vel apostolicam doctrinam constitutio neve eius sine fiduci patrum actum fuerit, stabit: et quod ab infideilibus vel hereticis factu fuerit, omnino ceſtabitur.

Item Iosaphat papa.

Contra statuta patrum non debere, et fidei regulam custodi re puma salutis. dupl. or.

Prima salus est recte fita regulam custodi et a constitutis patrum nullatenus deniare. **I**te Pelagius papa Childeberto regi.

cis factum fuerit, omnino ceſtabitur. Secunda isti iustum autem. Sequens capitulum patet.

F **I**n iustum. s. i. q. i. ca. iustum.

Sed ab infidelibus. Arg. q. id quod sit ab intra, non valer. vt. i. q. i. alienationes de conf. officiis, hic ergo.

Arg. contra i. q. i. si quis a pseudoepiscopis,

Stagedum car. qui
dam dicebant pe-
lagium in fide er-
rare: de quo uti
spicaret rex Cale-
dona multis Ruth-
num legatum suum
Roma vt a pelagio
postularet vel
ut significaret sibi q-
uod fide vel char-
tam beat. Leonis
in qua fides carbo-
lica scripta contine-
batur: conferuerat:
vel pfectiōnēm fidei
sibi propria propria
sibi delinquare. Pe-
lagius vero signifi-
cavat q- no so-
lum fidem et char-
tam beat. Leonis
coferuabat: sibi
propria propria pro-
fessionem fidei
ei delinquit: vt
nulla possit decere
suo suspicione occa-
cio residere. Sata-
gondi est. i. viden-
tiā. vt legib. i.
fini leges ecclasi-
sticas. als regib.
Tomus id est fides
et chartam inueni-
tā in qua fides
scripta continebat:
Nostr. hanc literā
sic formabile. q. p.
et. significans ad
voc. profellione. i.
subscriptiōe nostre
manus nos in omni-
bus et. Scriptū
id est quod in scri-
pō continetur.
a **S**ubditos.
ar. q. papa subest
imperatori. intelli-
go q. ad hoc q.
impera sua ecclēsia dat rit-
tū. buta forte impera-
tori ve extra de cē-
fissimis anima. et
q. i. magnū. et ca-
pi. strubuit. vici.
q. vñ. tribunus. nñ
alas oēa puncipe-
subsum episcopie et
de māori. et obedi-
tē. omnes punc-
pos. Joan.

Enerial de-
creto. **C**ontra
Statutū Barri
anno papa in hoc

Constitutur pelagius pa-
pa romum sui deceſſouſ per
omnis feruare.

SAtagedū est vt p. aufe-
redo ſuſpicioſis ſcāda-
lo obſequiū coſtētōis nre legi-
bus religiōis minſtremus,
quibz nos etiā ſubditos eſſe
laſre ſcriptū pincipiunt. Ue-
niens etiā. Rufinus vir ma-
giſtros excellentiē veſtre le-
gatus conſiderer a nobis (vt
deciuit) poſſulauit. quatenus
voles aut beate recordatiōis
Leonis pape romum a nobis
p. ola coſeruari ſignificare do-
buſſem⁹ aut p. p. p. obis no-
ſtre confessionem fidei deſtina-
re. Et pumā quidē pteſtioſis
eius partem. quia facilior fuit
mox vt dicit ſpleuim⁹: noſqz
in oibus prelūis romi pro ca-
rtoſtice fidei aſertione coſcri-
pti. deo ppitiū cuſtodiare na-
tūrā ad vos p. fidei ſig-
nificamus. Ut aut nullus de-
cepſ (q. abit) ſuſpicioſis reli-
derit occasio: illa etiā alia par-
tē quā memoſat: vt illiſtris
admonuit. facere maturauit:
qz p. p. verbiſ ſuſpicioſi
fidei quā tenemus. expoſui.
Item Adrianus papa.

Contra hēma apud dei ſiat,
quicquiduram Romanōū pō-
tū cum violat.

Onerali decretō
imperatori. intelligi-
go q. ad hoc q.
impera sua ecclēsia dat rit-
tū. buta forte impera-
tori ve extra de cē-
fissimis anima. et
q. i. magnū. et ca-
pi. strubuit. vici.
q. vñ. tribunus. nñ
alas oēa puncipe-
subsum episcopie et
de māori. et obedi-
tē. omnes punc-
pos. Joan.